UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**ECCLESIASTICAE || DISCIPLINÆ || LIBRI SEX: || DE  
CANONICA ET MO- || nastica Disciplina collapsa  
restau- || randa, pristinoque nitori || restituenda. ||**

**Schulting, Cornelius**

**Coloniae Agrippinae, 1599**

**VD16 ZV 14233**

[Liber 6]

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63372](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63372)

# ADMODVM RE- VERENDIS IN CHRISTO

PATRIBVS AC NOBILIBVS DOMI-  
NIS D. GODEFRIDO DRAECKIO PRO-  
generali Cisterciensium Campensis, Frederico ab Au-  
Vvach Sprinckheerbaccensis, Ioanni Plutzeit S. Matthiæ  
prope Treueros, Ioanni Bertels Ebternacensis, Ioanni S.  
Martini, Iacobo S. Mariæ ad Martyres apud Treuerenses,  
Ambrosio Lochem Hemrodensis, Theodoro Hulsen Da-  
lensi Glabbaccensis Bartholomæo Aufelt veteris Mon-  
tis, Balthasari Rhenz à Bree S. Martini Colonia, Gerar-  
do Voller Tuitiensis, Godefrido Huls S. Panthaleonis in-  
tra Coloniam Monasteriorum Archimandritis seu Ab-  
batibus Disciplinæ Monasticæ in suis Capitulis & Mo-  
nasterijs strenuis administratoribus, obseruatoribus & in-  
stauratoribus consensu Regulæ mutuis precibus, sacrifi-  
cijs, votis, charitatis obsequijs, fide, religione, diui-  
nis officijs coniunctissimis, suis patronis &  
Mecænatibus perpetua obseruan-  
tia colendis.

*VM* multa sint præclara diuersorum ordinum  
instituta in Ecclesia Dei sub eiusdem tamen  
Christi signiferi seu ducis exercitus vexillis in  
perfectioris statu militantiæ; tum verò nullum  
est in Occidente præsertim antiquius institu-  
tum & laudabilius quodque maiores utilitates & commo-  
ditates Christi sponsæ attulerit, quam eorum, qui à S. Bene-  
dicto & D. Bernirdo familiam & originem ducunt; Quo-  
cunque enim me conuertam, siue antiquitatem vltimam A-  
uiciantæ familiæ, ex qua tam Austriaca, quam Benedicti  
stirps propagata est, ingenuam huius arboris radicem, siue  
nobilitatem & præstantiam illustrissimorum generosif-  
simorumque hominum, qui hunc ordinem professi fue-  
re, siue primos apud gentiles Christianæ fidei, dissemina-  
tores & fundatores, siue etiam hæreticorum ad gremium

Æ c c

Eccle-

P R A E F A T I O.

Ecclesie redutores, siue etiam insignes late sese diffunden-  
 tes huius arboris ramos respiciam atq; iuuuar, nullum pro-  
 fecta ex omnibus monasticum ordinem reperio, qui cum hoc  
 ipso in singulis minima ex parte comparari possit. Antiquita-  
 tem Benedicti & Benedictinorum ut & Austriacorum ab  
 antiquissima & illustrissima familia Romana Anicia, Pro-  
 ba, Olybria, Perleonia, Frangipania deducendam, & repre-  
 sendam esse solide prolixè, & doctè confutatis contrarijs o-  
 pinionibus confirmat. D. Arnoldus VVyon & ipse Benedi-  
 ctinus in Tractatu ante primum librum Ligni Vuae expo-  
 fesso ea de re praemisso, & Praepositus Arnhemensis Henricus  
 ante historias Belgicas in Praefatione ad Albertum Au-  
 striacum. Studia literarum adeo apud Benedictinos olim  
 floruerunt & viguerunt, ut omnia Benedictinorum Ceno-  
 bia fuerint Gymnasia, & omnia Gymnasia Cenobia, nisi  
 quam per Germaniam, Galliam, Italiam, Angliam eo tem-  
 pore instituta literarum fuerant Gymnasia, imò aliquos se-  
 culis post Academiae seu Vniuersitatis nomen illustre in om-  
 ni pene Occidentis imperio fuerat incomperitum; praeter  
 eum Romanum vetustissimum & Parisiense ac Papiense,  
 tunc aua utpote Caroli Magni & successorum eius iussu, o-  
 pe, & auctoritate per Doctores Monachos Benedictinos fun-  
 data nullum in historijs aliud legimus existisse vniuersale  
 studium, particularia verò multa fuisse in Monasterijs Be-  
 neditinorum videre est in Chronico Hirsaugiae Tribemij  
 Sigeberto de viris illustribus c. 172. proinde reges & Prin-  
 cipes caterique nobiles ad discendum Dei timorem cum li-  
 teris liberos suos Monachis, intra claustra instituendos tradi-  
 derunt, quorum plerique manentes sub regula disciplina  
 magisterio in viros excreuerunt sanctissimos alij per paren-  
 tes reuocati, Moderatores Reipub summi & prudentissimi  
 facti sunt. Vt paucis dicam per septingentos annos à temp-  
 ribus Gregorij I. Magni & Benedicti vsque ad exortam fa-  
 miliam mendicantium per Benedictinos Monachos prae-  
 cipe conseruata & propagata tam literarum studia, quam  
 ejsa

P R A E F A T I O.

ipsa Catholica religio. Ex hoc ordine quadraginta propè Pontifices delecti commemorantur. Cardinales omnes si enumerentur centum et quadraginta reperientur. Patriarchæ tum Antiocheni, tum Hierosolomitani, tum Constantinopolitani & alij simul omnes in vnum collecti quinquaginta inveniuntur, Archiepiscopi ducenti quatuor Episcopi quingenti, triginta duo, Scriptores Ecclesiastici quadringenti quatuordecim numerabuntur. Iam ut ab Ecclesiasticis & religiosis ad prophanos seculares nobilissimos generosissimos descendam, qui Benedictinum Ordinem & ingressi & professi fuerunt, quanta, Deus bone, multitudo, quam ingens & pene innumerabilis exercitus nascitur. imperatores Occidenties, qui abdicato imperio Monachi facti ordinem D. Benedicti Nigrorum exercitus extiterunt. Imperatores Orientis Constantinopolitani octodecim feruntur, Imperatrices occidentis vitam monasticam professæ & in Sanctorum catalogum relatæ sex. Imperatrices occidentis Sanctimoniales factæ licet non canonizate quinq;. Imperatrices Constantinopolitanæ Orientis Sanctimoniales quatuordecim, Reges facti monachi & Sancti quatuordecim, Reges facti monachi sed non Sancti octo, Reges habitu tantum monachi sed non professione quinque, Reges facti quidem monachi sed coactè, quorum locus professionis constat tres, Reges in monachorum ordinem redacti inuiti, quorum monachismi locus ignoratur, quinque Filij regum & alij, qui ex monachorum choro assumpti, ad regiam promoti dignitatem, & in ea potestate obierunt, decem. Qui autem ex monachis reges creati iterum abdicato regno monachi facti sunt tres. Duo autem reperiantur, qui ex regibus monachi facti iterum habitu relicto reges fuerunt creati. Octodecim regine Sanctimoniales factæ & sanctæ, sed nouèdecim regine Sanctimoniales. factæ non tamen sanctæ. Quatuor regine sanctimoniales factæ coactè tantum. Quatuor Sanctimoniales quæ à regibus in uxores ductæ & regine factæ in ea sublimi dignitate defunctæ sunt. Quinque verò habentur Sanctimoniales, quæ regine factæ postea tamen ad summo

summo

P R A E F A T I O.

suum monasterium redierunt. Filij Imperatorum Occidentium Romanorū tam certae quam incertae professionis monachi nouem, Filij Imperatorum Orientalium Constantinopolitanorum tam certae quam incertae professionis octo. Filia Imperatorum Orientalium Romanorum tam certae quam incertae professionis tam sanctae quam non sanctae ducentae & undecim. Filiae Imperatorum Orientalium Constantinopolitanorum tam certae quam incertae professionis octo. Vingtifilij regum monachi & Sancti, quorum locus professionis constat. Sex verō filij regum monachi sed non sancti, quorum locus professionis est cognitus. Tres autem filij regum monachi, quorum locus professionis est incognitus. Octo filij regum inuiti monachi facti tam certae quam incertae professionis. Filiae regum sanctimoniales, & sanctae certae professionis triginta sex. At viginti septem tantum filiae regum certae professionis sanctimoniales verum non sanctae. Decem autem filiae regum, sanctimoniales Benedictinae quidam sed incertae professionis. Duo duces Venetum monachi & sancti eisdem monachi non tamen sancti. Tres duces Venetum monachi facti inuiti, eisdem habitu tantum non autem professione monachi. Ducisse Venetum filij & filij Ducum sanctimoniales & monachi sex. Duces & ducisse & eorum liberi monachi octuaginta & vnus. Principes & principisse cum eorum liberis monachi triginta duo. Comites & comitisse cum eorum liberis monachi circiter centum & tredecim. Barones & Baronisse cum eorum liberis monachi septem. Quis maior fructus adferri potuit Ecclesiae Christianae, quam quod magna pars Europae per pios & doctos viros ordinem S. Benedicti professos a paganismo ad Christianae fidei agnitionem fuit conuersa. Quis totam Franconiam Christo lucratus est? nunquid S. Kilianus martyr? Quis antiquam Saxoniam siue Westphaliam ad Christum primò adduxit? an non sanguinis sui profusione duo Ewaldi? Quis Taxandriam monasterijs Christianae fidei imbuit prius? Nonne S. Lambertus primus eorum Apostolus? Quis totam penè Germaniam & Frisiam